
 

 

 
Федеральное агентство по рыболовству 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Калининградский государственный технический университет» 

(ФГБОУ ВО «КГТУ») 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник УРОПСП 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств  

(приложение к рабочей программе модуля) 

«ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД» 

 

основной профессиональной образовательной программы бакалавриата 

по направлению подготовки 

08.03.01 СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

Профиль программы 

«ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ» 

 

 

 

 

 

ИНСТИТУТ                                    морских технологий, энергетики и строительства 

РАЗРАБОТЧИК                              кафедра строительства  
[...]
2. биомассе 4. хлору 

 

Вопрос 24. Интенсификация процесса биологической очистки может быть достигнута 

повышением концентрации 

1. Биогенных элементов 3. Взвешенных веществ 

2. Активного ила 4. Анаэробной биомассы 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 14 

 

 

Вопрос 25. Для биологической очистки больших количеств сточных вод применяют 

1. аэротенки 3. капельные биофильтры 

2. аэрофильтры 4. сотураторы 

 

Вопрос 26. Совокупным результатом всех ферментативных реакций, протекающих в клетке, 

является прирост 

1. биомассы 3. нитритов 

2. нитратов 4. фосфатов 

 

Вопрос 27. Аэробные процессы на полях орошения и фильтрации протекают в слое почвы 

глубиной  

1. до 0,2-0,3 3. 0,6-0,7 

2. 0,4-0,5 4. 0,7-0,8 

 

Вопрос 28. Поля орошения устраивают в местах, где уровень грунтовых вод от 

поверхности земли находится на расстоянии, м , более: 

1. 1,0 3. 2,0 

2. 1,5 4. 2,5 

 

Вопрос 29. Стойкость бытовых стоков, очищенных на полях орошения или фильтрации, 

%: 

1. до 99 3. 80 

2. 90 4. 70 

 

Вопрос 30. БПК бытовых стоков, очищенных на полях фильтрации или орошения не 

превышает, мг/л 

1. 5-8 3. 20-25 

2. 10-15 4. 25-30 

 

Индикатор достижения компетенции ПКС-6.2: Ведение учета показателей очистки 

природных вод, характеризующих соответствие их технологическому регламенту 

организации и нормативной технической документации. 

 

Вопрос 31. Назовите факторы, определяющие качество воды 

1. запах 3. окраска 

2. вкус  4. кислотность 

 

Вопрос 32. Какой метод относится к реагентным методам обеззараживания воды 

1. обработка воды диоксидом хлора 3. коагуляция 

2. отстаивание 4. фильтрация 

 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 15 

 

 

Вопрос 33. С чем связано бактерицидное свойство озона?: 

1. окислением органических веществ 3. окислением продуктов распада 

2. выводом жидкости из клетки 4. восстановлением кислорода 

 

Вопрос 34. Что применяют для грубой очистки природных вод из поверхностных 

водоисточников от крупного мусора? 

1. фильтр 3. мембрану 

2. сито 4. решетку 

 

Вариант 3 

ПКС-5: Разработка технологических регламентов, мероприятий по совершенствованию 

технологических процессов водоотведения, очистки сточных вод и обработки осадка. 

Индикатор достижения компетенции ПКС-5.1: Обеспечение работы сооружений 

очистки сточных вод и обработки осадка сточных вод в соответствии с технологическим 

регламентом. 

Вопрос 1. Залповые поступления сточных вод в аэротенки качество активного ила 

1. улучшают 3. ухудшают 

2. не изменяют 4.  

 

Вопрос 2. У аэротенков-вытеснителей по сравнению с аэротенками-отстойниками выше 

1. надежность в «не проскоке» 

неочищенной воды 

3. эффект очистки 

2. степень использования подаваемого 

воздуха 

4.  

 

Вопрос 3. Нитрификация наиболее ярко выражена в аэротенках, работающих на очистку 

1. полную 3. биологическую 

2. неполную 4. механическую 

 

Вопрос 4. В начале аэротенка-вытеснителя наблюдается количество питательных веществ 

1. избыточное 3. недостаточное 

2. нормальное 4.  

 

Вопрос 5. Залповые поступления сточных вод в аэротенки-вытеснители приводят к 

 1. «вспуханию» активного ила 3. повышению эффекта очистки 

сточных вод 

 2. повышению качества активного ила 4.  

 

Вопрос 6. При вспухании активного ила в его составе появляются 

1. черви 3. нитчатые микроорганизмы 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 16 

 

 

2. простейшие одноклеточные 4.  

 

Вопрос 7. При вспухании активного ила вынос его из вторичных отстойников 

1. резко увеличивается 3. не изменяется 

2. увеличивается незначительно 4. резко сокращается 

 

Вопрос 8. При вспухании активного ила работа аэротенков 

1. улучшается 3. прекращается 

2. не изменяется 4.  

 

Вопрос 9. Увеличение концентрации активного ила в аэротенке 

1. понизит эффект очистки 3. не отразится на работе очистных 

сооружений 

2. повысит пропускную мощность очистных 

сооружений 

4. потребует отказаться от системы аэрации 

и воздуходувных станций 

 

Индикатор достижения компетенции ПКС-5.2: Ведение учета показателей очистки 

сточных вод и обработки осадка, характеризующих соответствие их технологическому 

регламенту организации и нормативной технической документации. 

Вопрос 10. Отмирание нитчатых микроорганизмов при регенерации седиментационные 

свойства активного ила 

1. улучшает 3. прекращает 

2. не изменяет 4.  

 

Вопрос 11. Для большинства микробов активного ила величина оптимальной температуры 

лежит в пределах, град 

1. 5-10 3. 20-30 

2. 20-30 4. 30-40 

 

Вопрос 12. Продолжительный недостаток азота при очистке сточных вод приводит к 

образованию активного ила 

1. легкооседающего 3. неоседающего 

2. труднооседающего 4.  

 

Вопрос 13. Замена вторичного отстойника на флотатор позволяет увеличить дозу 

активного ила в аэротенке, раз 

1. 1,5 3. 3-4 

2. 2-3 4. 5-6 

 

Вопрос 14. Коэффициент использования объема вторичных отстойников при 

совершенствовании гидравлического режима 

1. возрастает 3. уменьшается 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 17 

 

 

2. не изменяется 4.  

 

Вопрос 15. Дезинфекция стоков производится для 

1. улучшение процесса коагуляции 

загрязнений 

3. Улучшения процесса сорбции бактерий 

2. уничтожения патогенных 

микроорганизмов 

4.  

 

Вопрос 16. В биофильтрах и аэротенках устраняется бактерий, % 

1. 71-80 3. 91-98 

2. 81-90 4. 98-100 

 

Вопрос 17. Эффективность обеззараживания, определяемая по концентрации бактерий 

Coli, должна практически достигать, %: 

1. 80 3. 99 

2. 90 4. 100 

 

Вопрос 18. Бактерицидный эффект хлора в значительной степени зависит 

1. От начального его количества в воде и 

продолжительности их контакта 

3. Крепости раствора хлорагента и 

начального его количества в воде 

2. Продолжительности контакта и 

крепости раствора хлорагента 

4.  

 

Вопрос 19. В качестве контактных резервуаров применяют 

1. Горизонтальные и вертикальные 

отстойники 

3. Радиальные отстойники и лотки 

Паршаля 

2. Вертикальные и радиальные 

отстойники 

4. Лотки Паршаля и горизонтальные 

отстойники 

 

ПКС-6: Разработка технологических регламентов, мероприятий по совершенствованию 

технологических процессов водоснабжения, очистки природных вод 

Индикатор достижения компетенции ПКС-6.1: Обеспечение работы сооружений 

очистки природных вод в соответствии с технологическим регламентом. 

Вопрос 20. Влажность осадка после контактного резервуара в среднем оставляет, % 

1. 90 3. 96 

2. 93 4. 98 

 

Вопрос 21. Строительная стоимость русловых выпусков стоимости береговых 

1. ниже 3. выше 

2. сопоставима 4.  

 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 18 

 

 

Вопрос 22. Русловые выпуски по сравнению с береговыми осуществляют смешение стоков 

с речной водой 

1. лучше 3. хуже 

2. сопоставимо 4.  

 

Вопрос 23. Зольность осадка из первичных отстойников составляет, %: 

1. 15-25 3. 35-45 

2. 25-35 4. 45-60 

 

Вопрос 24. Содержание песка в осадке из первичных отстойников составляет, %: 

1. 2-4 3. 8-11 

2. 5-7 4. 12-15 

 

Вопрос 25. Наибольшая влажность осадков получается при использовании 

1. вакуум-фильтров 3. сепараторов  

2. центрифуг 4. пресс-фильтров 

 

Вопрос 26. Септептики применяют для обработки стоков с расходом сточных вод не более, 

м3/сут,  

1. 10 3. 50 

2. 25 4. 100 

 

Вопрос 27. Толщина уплотненной корки на поверхности септика достигает, м 

1. 0,3 3. 0,7 

2. 0,5 4. 1,0 

 

Вопрос 28. Мезофильный режим сбраживания  осадка ведется при температуре 

1. 20-25 3. 36-50 

2. 30-35 4. 50-55 

 

Вопрос 29. Минимальное уплотнение произойдет при уплотнении 

1. гравитационном 3. вибрированием 

2. напорной флотацией 4. пресс-фильтрованием 

 

Вопрос 30. Влажность подсушенного на иловых площадках осадка составляет, % 

1. 40-55 3. 75-80 

2. 60-70 4. 85-90 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 19 

 

 

Индикатор достижения компетенции ПКС-6.2: Ведение учета показателей очистки 

природных вод, характеризующих соответствие их технологическому регламенту 

организации и нормативной технической документации. 

Вопрос 31. Какой из перечисленных ниже способов обеззараживания воды обладает 

последействием? 

1. хлорирование 3. УФ облучение  

2. озонирование 4. сорбция 

 

Вопрос 32. Какие показатели качества воды проверяются ежедневно на станции 

водоподготовки 

1. мутность 3. запах 

2. цветность 4. рН 

 

Вопрос 33. Окисляемость воды характеризует наличие в воде примесей 

1. взвешенных веществ 3. растворенных газов 

2. органических соединений 4. солей металлов 

 

Вопрос 34. В процессе эксплуатации зерна фильтрующей загрузки скорых фильтров 

1. истирается 3. не изменяются 

2. увеличиваются 4. вымываются 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 20 

 

 

Приложении № 2  

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ТЕМАМ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

Часть 1. Водоподготовка 

Тема 1. Определить расходы воды в населенном пункте на различные нужды. 

Дано: число жителей – N*1000, чел, где N - порядковый номер по списку группы; 

степень благоустройства: I- у девушек, II – у юношей;  

расход воды на технологические нужды – 20+N*3, м3/см 

Тема 2. Расчет требуемых дозы коагулянта и подщелачивающего реагента, выбор 

состава сооружений для получения воды питьевого качества. 

Дано: Цветность 40+3* N, градусов; Мутность 15+5 N , мг/л, расход вязь по теме 1. 

Тема 3. Разработка высотно-технологических схем. Определить состав 

вспомогательных помещений. Исходные данные взять из тем 1 и 2.  

Тема 4. Удаление взвешенных веществ осаждением.  

Рассчитать габариты горизонтального отстойника. Рассчитать скорый фильтр. 

Исходные данные взять из тем 1 и 2.  

Часть 2. Очистка сточных вод 

Тема 5. Определить среднюю концентрацию загрязнений от жителей населенного 

пункта. Исходные данные принять по теме 1. 

Тема 6. Выполнить расчет песколовок и первичных отстойников. Исходные данные 

принять по темам 1 и 5. 

Тема 7. Выполнить расчет аэротенка-вытеснителя и аэротенка-смесителя. Исходные 

данные принять по темам 1 и 5. 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 21 

 

 

Приложении № 3 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ И КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПО ЛАБОРАТОРНЫМ 

РАБОТАМ 

Лабораторная работа №1. 

Задание: Произвести отбор проб и выполнить анализ качества воды с помощью 

полевой лаборатории «Крисмас» по показателям «Мутность», «Цветность», 

«Прозрачность». 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

1. В каких единицах измеряются «Мутность», «Цветность», «Прозрачность»? 

2. Как определяется мутность? 

3. Как определяется цветность? 

4. Как определяется прозрачность? 

 

Лабораторная работа №2. 

Задание: Произвести отбор проб и выполнить анализ качества воды с помощью 

полевой лаборатории «Крисмас» по показателям «Железо», «Марганец» 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

1. К какой форме железо находится в воде? От чего зависит форма железа в воде? 

2. Какова методика отбора пробы воды? 

3. Как выполняется анализ воды по определению концентрации железа, марганца? 

 

Лабораторная работа №3. 

Задание: Изучения работы горизонтального отстойника  

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

1. Какова конструкция горизонтального отстойника 

2. Что такое гидравлическая крупность взвеси? 

3. Как влияют на длину отстойника горизонтальная скорость движения воды, 

гидравлическая крупность и коэффициент объемного использования отстойника? 

4. От чего зависит коэффициент объемного использования отстойника? 

5. Как увеличить коэффициент объемного использования отстойника? 

 

Лабораторная работа №4. 

Задание: Изучение работы аэротенка-отстойника с эжекторным аэратором 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 22 

 

 

1. Что такое «нагрузка на активный ил»? 

2. Какова конструкция аэротенка-отстойника? 

3. Для чего предназначен аэротенк-отстойник? 

4. Как определяется значение илового индекса? 

5. Как экспериментально определить концентрацию взвешенных веществ, ила? 

6. От каких показателей зависит растворимость кислорода в воде? 

7. Какими основными методами можно определить концентрацию кислорода? 

8. Какие значения концентрации кислорода наблюдаются в природных водоемах? 

9. Какие значения концентрации кислорода вызывают гибель водных организмов? 

10. Какова конструкция эжекторных аэраторов? 

 

Лабораторная работа №5. 

Задание: Изучение работы ионообменного фильтра 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

1. Что такое «ионный обмен»? 

2. Какова конструкция ионнообменного фильтра? 

3. Процедура регенерации загрузки ионнообменного фильтра? 

4. Для чего используют ионнообменные фильтры? 

5. Что чаще всего используется в качестве загрузки ионнообменных фильтров? 

6. Что такое «сорбционный фронт»? 

7. Как происходит регенерация загрузки в ионнообменном фильтре? 

8. Что уменьшает грязеемкость загрузки ионнообменного фильтра? 

 

Лабораторная работа №6. 

Задание: Изучение работы напорных фильтров 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

1. Устройство скорого напорного фильтра. 

2. Какие самые распространенные фильтрующие загрузки в скором напорном 

фильтре? 

3. Какие скорости фильтрования в скором напорном фильтре? 

4. Какой механизм задержания взвеси при фильтрации в скором напорном 

фильтре? 

5. Принципиальная схема работы скорых напорных фильтров. 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА 

СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ МОДУЛЯ) ОСНОВНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(БАКАЛАВРИАТА)  Версия 1 23 

 

 

6. Что такое фильтроцикл? 

7. По каким параметрам можно определить необходимость промывки 

фильтровальной загрузки? 

8. Какова интенсивность промывки загрузки фильтра? 

9. Что такое водовоздушная промывка? 

 

Лабораторная работа №7. 

Задание: Изучение работы напорных гидроциклонов 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

1. В чём заключается сущность процесса осветления сточных вод в 

гидроциклонах? 

2. Какие бывают типы гидроциклонов? 

3. Чем отличается процесс отстаивания сточных вод от процесса осветления их в 

гидроциклонах? 

4. Факторы, влияющие на процесс осветления сточных, вод в гидроциклонах. 

5. Как определить содержание взвешенных веществ в сточной воде весовым 

способом? 

6. Как влияет напор на входе в гидроциклон на эффект очистки сточных вод и 

почему? 

7. Какие силы действуют на частицу в гидроциклоне? 

8. Под действием каких сил происходит осветление сточных вод в гидроциклонах?  